Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

esta Casa realize audiência pública para debater sobre a Educação Superior pública e

de qualidade, na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, através da Comissão de Educação desta

casa, solicitar a realização de audiência pública para debater sobre a Educação Superior

pública e de qualidade, no estado.

Para enriquecer o debate, solicito que seja encaminhado convite ao Sindicato

dos Professores da Universidade Federal da Paraíba (ADUFPB).

Este debate é de suma importância para discutir os entraves e garantir o direito

de uma educação superior pública e de qualidade no estado da Paraíba.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

18.743